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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvoření vzorových příprav pro výuku odborného
předmětu Počítačová grafika. Přípravy by měly sloužit k atraktivní a kvalitní výuce
programu ArchiCAD na středních školách stavebních, obor vzdělání 36—47-M/01
Stavebnictví. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je
představen předmět Počítačová grafika, kurikulární dokumenty vztahující se k výuce
tohoto předmětu, CAD systémy (podrobněji grafický program ArchiCAD) a teorie
příprav na vyučování. Na základě teoretických poznatků jsou v rámci praktické části
sestaveny písemné přípravy pro výuku předmětu Počítačová grafika.
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Abstract

The object of this thesis is creating model preparations for technical subject teaching
Computer Graphics. Preparations should serve for attractive and high-quality
teaching of ArchiCAD at secondary schools of civil engineering, branch 36—47-M / 01
Construction. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical
part introduces the subject Computer Graphics, curriculum documents related to the
teaching of this subject, CAD systems (in more detail about graphical program
ArchiCAD) and theory of teaching preparation. Based on the theoretical knowledge, in
the practical part of the work are made preparations for teaching Computer Graphics.
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje přípravám na odborný předmět Počítačová grafika, který
je vyučován s různými obměnami jeho názvu jak na školách stavebních, tak na
školách strojírenských, grafických, a jiných. Často je však odlišná náplň předmětu a
vyučovaný grafický program. Přípravy této bakalářské práce by měly sloužit k výuce
grafického programu ArchiCAD na středních školách stavebních, konkrétně pro obory,
na které se vztahuje Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 36—47-M/01
Stavebnictví.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se věnuje
představení předmětu Počítačová grafika a specifikům počítačového programu
ArchiCAD. Dále jsou uvedeny dokumenty, které jsou výuce tohoto předmětu
nadřazeny: Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 36—47-M/01
Stavebnictví, školní vzdělávací program, učební plán, učební osnovy a časově-
tematické plány. V neposlední řadě se teoretická část věnuje významu a
náležitostem příprav na hodinu. V rámci praktické části se bakalářská práce zabývá
výzkumem, který je zaměřen na výuku grafického programu ArchiCAD na středních
školách stavebních a vzorovým přípravám. Přípravy jsou vypracovány pro tematický
celek vybraný z tematického plánu předmětu. Tento tematický celek je rozdělen do
jednotlivých vyučovacích hodin, pro které jsou navrženy písemné přípravy.

Předmět Počítačová grafika je z mého úhlu pohledu odlišný od většiny ostatních,
které se na středních školách stavebních vyučují. Především tím, že grafické
programy podléhají neustálému vývoji, vylepšování a jsou vydávány nové a novější
verze. Je proto zapotřebí celoživotního vzdělávání. Učitel se musí neustále učit
pracovat s novými verzemi daného programu, případně se orientovat v programu,
který je úplně nový a odlišný od těch, které již zná. Práce v grafických programech je
zároveň ve stavařské praxi dovedností velmi žádanou, často je i podmínkou pro
výkon tohoto povolání.

Z důvodu výše uvedených odlišností předmětu Počítačová grafika jsem se rozhodla
vypracovat v rámci této bakalářské práce přípravy právě na tento předmět. Přípravy
na hodiny si učitelé musí dělat sami a je to často práce časově velmi náročná. Není
tedy divu, že je příliš nesdílí se svými kolegy, ani nejsou veřejně přístupné. Z těchto
důvodů pokládám za důležité, aby si učitel sám dokázal vytvořit kvalitní přípravy,
které mu budou sloužit k efektivní výuce.

Při výuce Počítačové grafiky je nezbytné, aby učitel ovládal vyučovaný program na
velmi dobré úrovni. Musí umět nejen vysvětlit jak program a jeho funkce fungují, ale
také pomoci žákům při případných komplikacích při jeho používání. Dále musí být
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obeznámen se stavebními normami a vědět, jak se mají zakreslovat jednotlivé
konstrukce. Programy typu ArchiCAD totiž neumí vše vykreslit dle platných ČSN samy
od sebe, a je proto nutné měnit nastavení daných prvků. V neposlední řadě pak učitel
musí umět učivo dobře vysvětlit, správně zadávat samostatné práce (především tak,
aby nedocházelo k překopírování práce mezi žáky), při výuce procházet třídou a
průběžně kontrolovat žáky, zda s programem nemají nějaký problém, nebo naopak
jestli se nevěnují na počítačích něčemu jinému než probírané látce.

„Kdo je připraven, není překvapen“, toto přísloví sice pro učitele ne vždy platí, je ale
rozhodně dobré mu jít naproti a přípravy na hodiny nepodceňovat.
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1 Počítačová grafika

1.1 Představení předmětu

Předmět Počítačová grafika se vyučuje na různých typech středních i vysokých škol,
přičemž náplň předmětu a vyučovaný program závisí na odborném zaměření dané
školy. Na školách strojních či zaměřených na grafiku se učí jiné grafické programy než
na školách stavebních. Vždy přitom záleží na rozhodnutí dané školy, jaké programy
ve výuce využijí. Rozhodně v tomto případě ale neplatí upravené přísloví: “kolik
programů znáš, tolikrát jsi člověkem“. Naopak se školy snaží žáky naučit pracovat jen
s několika málo programy, kterým dobře porozumí a následně jej mohou efektivně
využívat. Také se snaží žáka připravit na to, aby se v případě potřeby mohl přeškolit a
pracovat v zaměstnání či na vysoké škole v jiném grafickém programu.

Na středních stavebních školách se zpravidla vyučují 2D a 3D programy typu CAD
(computer-aided design). V doslovném překladu se jedná o programy pro počítačem
podporované projektování. Obecně tyto programy slouží k rýsování na počítači, ke
kterému dříve sloužilo rýsovací prkno. Právě na výuku CAD systému (konkrétně
ArchiCADu) jsou zaměřeny vzorové přípravy této bakalářské práce. Kromě CAD
systémů se žáci středních škol stavebních mohou věnovat i výuce jiných grafických
programů, které jsou více zaměřeny např. na výpočty konstrukcí nebo na tvorbu
vizualizací. Nejčastější náplní předmětu ale zůstává výuka v CAD programu, proto se
tato zkratka někdy objevuje i v názvu tohoto předmětu. Krom názvu Počítačová
grafika se pro tento předmět používá například i název CAD systémy, Projektování v
CAD systémech, Kreslení v CAD systémech, … atd.

1.2 Specifika výuky

Počítačová grafika patří na středních školách stavebních k odborným předmětům,
které mají žáky vybavit potřebnými dovednostmi a znalostmi k návrhu projektové
dokumentace v grafickém programu. Zpravidla je tento předmět vyučován v
dvouhodinové výuce (2 x 45 minut) ve specializovaných počítačových učebnách. Z
hlediska kapacit učeben a efektivity výuky je třída často rozdělena do dvou skupin.
Každý žák má k dispozici vlastní počítač, dále se v učebně nachází promítací plátno a
dataprojektor a další technické vybavení jako je interaktivní tabule, LCD tabule, aj.

Hodnocení žáků nespočívá v písemných testech, ale především v ověření toho, zda
danému programu rozumí a umějí s ním pracovat. To je ověřováno průběžnými úkoly
týkajících se jednotlivých témat a často i závěrečnou prací.
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1.3 Motivace žáků

Motivace je „soubor pohnutek podněcujících k určité činnosti“. 1) Předpokladem pro
úspěšné učení se je právě motivace, která může být vnější (především ze strany
učitele, ale i rodičů a spolužáků) nebo vnitřní (konkrétní pohnutky žáka vycházející
z jeho sebepojetí a osobních cílů). 2

Ve výuce by měl učitel usilovat především o to, aby žáci měli možnost vybudovat si
ke svému budoucímu povolání vztah a měli o obor, kterému se učí, zájem. Součástí
odborného vzdělání je právě znalost počítačových programů, která je velmi důležitá
pro budoucí uplatnění absolventa ve stavebnictví. Už tento fakt může být sám o sobě
dostatečnou motivací pro žáka a vytvořit u něj zájem o vyučovaný předmět. Předmět
Počítačová grafika umožňuje propojit získané teoretické znalosti s praxí, kdy žák
pomocí grafického programu vytváří technickou dokumentaci či 3D model stavby.
Motivační složkou může být také i radost z překonání počátečních problémů, z dílčích
i konečných výsledků své práce. V 3D programu má navíc možnost prohlédnout si

[…]

1.2 Pracovní plocha, práce s ovladači pohledů
1.3 Nastavení uživatelského prostředí, souřadný systém, kreslící pomůcky, měřítko,

pohyb, navigátor, paletky

2. ArchiCAD – 3D konstrukční nástroje – tvorba modelu budovy

Žák:
umí nastavit parametry podlaží pro 3D model;
umí nastavit, umístit základní konstrukční prvky: Stěna, Příčka, Sloup, Trám;
umí nastavit, umístit a editovat výplně otvorů, osadit stropní desku, vyříznout do

stropní desky otvor;
zvládne vytvořit dvouramenné schodiště, orientuje se v návrhu dalších typů

schodiště;
umí navrhnout tvar střechy pro daný půdorys budovy a umístit střešní okno;
zvládne modelování různých typů střech.

Učivo:
2.1 Nastavení podlaží
2.2 Nástroje Stěna, Příčka, Sloup, Trám
2.3 Nástroje Okno, Dveře, Deska, Podlaha
2.4 Nástroje Schodiště, Komín, Střecha, Střešní okno

3. ArchiCAD – anotační prvky

Žák:
umí použít různé typy kótování;
umí doplnit do dokumentace textovou a popisovou informaci;
dokáže vytvořit tabulkový výpis prvků z databáze virtuální budovy;
výše uvedené dovednosti aplikuje na půdorysech rodinného domku.

Učivo:
3.1 Anotace Kóta, Text, Popis
3.2 Databáze informací o projektu

4. ArchiCAD – výkresová dokumentace a tisk

Žák:
provádí syntézu teoretických znalostí z 1.- 3.ročníku předmětu pozemní stavitel-

ství;
dokáže generovat; příčný řez modelem 3D, přenést do režimu obrázek a zeditovat

jej;
dokáže generovat přesné pohledy pro výkres pohledů;
dokáže vymodelovat rovný, svažitý, a kopcovitý terén;
umí tisknout výkresy v různých měřítcích na různé formáty na plotru i na tiskárně.

Učivo:
4.1 Výkresy půdorysu 1PP, 1NP a 2NP
4.2 Výkresy řezů a pohledů
4.3 Nástroj terén
4.4 Tisk výkresů

5. ArchiCAD – vizualizace

Žák:
umí získat textury materiálů a knihovní prvky z Internetu;
charakterizuje funkci okna 3D modelu;

dovede nastavit vlastnosti okna 3D modelu a zobrazovaných prvků;
vytváří různé pohledy v rovnoběžném a perspektivním promítání;
ovládá postupy při tvorbě animací, umí pracovat s virtuální scénou.

Učivo:
5.1 Práce s materiály, pojem Textura
5.2 Základní pojmy v práci s 3D oknem, nastavení a výběr prvků
5.3 Axonometrie, Perspektiva
5.4 Orbit, pohyb průzkumem, kamera

6. Tepelná technika – návrh a posouzení stavebních konstrukcí

Žák:
zná požadavky na jednotlivé materiály a konstrukce z hlediska tepelné techniky;
je schopen provádět tepelně technické výpočty s aplikačním softwarem a meto-

dickým manuálem;
dokáže samostatně aplikovat výpočet a posouzení na různé druhy stavebních

konstrukcí;
umí vyhodnotit jednoduchou stavbu z pohledu energetické náročnosti, umí vy-

pracovat energetický štítek budovy;
aplikuje znalosti z 3. ročníku předmětu pozemní stavitelství.

Učivo:
6.1 Kritéria pro hodnocení vlastností stavebních konstrukcí a materiálů (součinitel

prostupu tepla, tepelný odpor, teplota na vnitřním povrchu konstrukce, vlhkost
v konstrukcích)

6.2 Výpočtové postupy
6.3 Modelové příklady (stěna, šikmá a plochá střecha, podlaha na terénu)
6.4 Aplikace
6.5 Tepelné ztráty a celková tepelná charakteristika budovy

7. Ochrana proti radonu

Žák:
aplikuje znalosti z 3. ročníku předmětu pozemní stavitelství;
ovládá postup výpočtu radonové zátěže.

Učivo:
7.1 Výpočet radonové zátěže pro jednoduchý stavební objekt

8. Práce na projektu rodinného domu – výkresy pro předmět konstrukční cvičení

Žák:
syntetizuje znalosti získané ve 2. a 3. ročníku předmětu pozemní stavitelství;
aplikuje znalosti z programu CADkon 2D nebo ArchiCAD 3D na výkresech pro

předmět konstrukční cvičení, získané v 2. ročníku předmětu ICT.

Učivo:
8.1 Výkresy půdorysů 1PP, 1NP a 2NP
8.2 Výkresy řezů a pohledů
8.3 Skladba stropní konstrukce
8.4 Výkresy podrobností

8.5 Specifikace prvků
8.6 Technická zpráva

9. CADkon TZB – projekt vnitřní kanalizace

Žák:
aplikuje znalosti získané ve 3. ročníku předmětu pozemní stavitelství (tematický

celek Kanalizace) a znalosti získané ve 2. ročníku předmětu CAD systémy (CADkon
2D a AutoCAD).

Učivo:
9.1 Základní nástroje pro vykreslování výkresů kanalizace
9.2 Výkres půdorysu ležatého svodu
9.3 Výkresy půdorysů připojovacího potrubí
9.4 Výkres řezu hlavním odpadem
9.5 Výkresy řezu hlavním svodem a vedlejšími svody
9.6 Technická zpráva

Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Ing. arch. Adéla Kovářová
V Hradci Králové dne: 7. 1. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis