## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Vzorové přípravy pro výuku odborného předmětu Počítačová grafika</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Adéla Kovářová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení pedagogických a psychologických studií
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Bc. Kateřina Mrázková
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Téma práce při dodržení struktury, při jejím vypracování, patří mezi průměrně náročné. Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu vzorových příprav pro odborný předmět Počítačová grafika. Autorka se s výukou zaměřila na výuku na SOŠ se stavebním zaměřením. Vzorové přípravy provedla na nejrozšířenější grafický program ArchiCad, který je zároveň převodníkem i pro grafické programy ostatních profesí. Lehce se ve své práci dotkla problematiky BIM technologie, která má být nově začleněna do výuky na odborných středních školách. Práce s grafickými programy je v současné době velmi žádanou dovedností u absolventů na trhu práce. Cíl bakalářské práce byl jasně a srozumitelně vymezený.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretickou a praktickou. Teoretická část je členěna do čtyř podkapitol. V první části autorka představuje CAD programy, poukazuje na provázanost s dalšími stavebními předměty. Provedla analýzu škol s výukou grafických programů. Pro získání informací jaké programy se na příslušných školách vyučují a zda se školy účastní soutěží zaměřených na grafické programy, vytvořila dotazník, který poslala na školy. V druhé části se zaměřila na historii CAD systémů, jejich výhody i nevýhody. CAD programy pečlivě rozdělila podle zaměření. V této části vedoucí bakalářské práce doporučuje alespoň zmínku o grafickém programu Dlubal pro Stavební konstrukce. Autorka dále specifikuje dostupné učebnice, publikace porovnává, provádí hloubkovou analýzu RVP a ŠVP. Vhled do RVP je velmi podrobný, zde stačilo pouze stanovit kompetence pro práci v CAD systémech. Bakalantka vycházela z pěti vzorových ŠVP, učební plány 10 středních škol sestavila do přehledné tabulky, kde porovnála hodinovou dotaci předmětu Počítačová grafika. Poslední kapitola je věnována základním typům příprav na vyučovací hodinu, cíle a metody výuky. Praktická část obsahuje vlastní vzorové přípravy. Přípravy zpracovala na jedno velmi obtížné téma grafického programu ArchiCad, jedná se o blok „tvorba schodiště a jeho úpravy“ a „zábradlí“(tato část prochází neustále vývojovými úpravami). Tuto část soustředila do čtyř vyučovacích hodin. Vybraný grafický program, námět na vzorové přípravy a i jejich vlastní provedení považuji za vhodně zvolené, systematicky vedené, graficky přitažlivé a motivační. Zadání považuji za splněné.</p>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Autorka spolupracovala s vedoucí bakalářské práce osobně, ale i elektronicky, kde byly konzultovány především jednotlivé části bakalářské práce. Po vytvoření myšlenkové osnovy, bakalantka postupovala zcela samostatně.</p>

**Odborná úroveň**

**A - výborně**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Odborná úroveň bakalářské práce je velmi dobrá. Zvláště oceňuji volbu šablony pro vzorové přípravy. Šablony mají jednotnou štábní kulturu, graficky jsou velmi přehledné, skladba strukturovaná. Do svých příprav zahrнула i úlohy na procvičení a úlohy testovací.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**A - výborně**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Rozsah jednotlivých kapitol je přiměřený, vzorové přípravy jsou vedeny s maximální pečlivostí.

Práce obsahuje drobné pravopisné nedostatky, některé print screeny jsou hůře čitelné. Tyto drobné nedostatky nijak nesnižují kvalitu bakalářské práce. Bakalářská práce je postačující.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autorka čerpala z dostatečného množství zdrojů, odkazy na použitou literaturu jsou vyhovující, citace jsou minimální.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Bakalářská práce byla zaměřena na velmi aktuální téma - Výuka grafických programů. Práce je zpracována přehledně, má logickou skladbu a vývoj. K bakalářské práci nemám závažnější připomínky, práci považuji jak po obsahové, tak i po formální stránce za splněnou. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.2.2020

Podpis:

Ing. Bc. Kateřina Mrázková